
РЕШЕНИЕ
(по делу № Р-090-09)

22 мая 2009 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Заместитель председателя Комиссии:
<.....>  – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
Члены Комиссии:
<...>
рассмотрев дело № Р-090-09, возбужденное по собственной инициативе Управления и рекламы: "Пиносол… Микомакс…",
размещенную на витрине аптечного пункта ООО "Лечебно-оздоровительный центр"; "Клиника женского здоровья…
Гинекология… Дерматовенерология… Ультразвуковая диагностика… Невролог… Терапевт… Физиотерапия…", размещенную на
витрине лечебно-оздоровительного центра ООО "Лечебно-оздоровительный центр"; "Врачи всех специальностей… Мануальная
терапия, массаж… Медицинские осмотры (все виды)… УЗИ…", размещенную на стене лечебно-оздоровительного центра ООО
"Лечебно-оздоровительный центр", расположенного по ул. Б. Бикбая, 19/3 в г. Уфе,
в присутствии директора ООО "Лечебно-оздоровительный центр" <...>
УСТАНОВИЛА:
Рекламы: "Пиносол… Микомакс…", размещенная на витрине аптечного пункта ООО "Лечебно-оздоровительный центр"; "Клиника
женского здоровья… Гинекология… Дерматовенерология… Ультразвуковая диагностика… Невролог… Терапевт…
Физиотерапия…", размещенная на витрине лечебно-оздоровительного центра ООО "Лечебно-оздоровительный центр"; "Врачи
всех специальностей… Мануальная терапия, массаж… Медицинские осмотры (все виды)… УЗИ…", размещенная на стене
лечебно-оздоровительного центра ООО "Лечебно-оздоровительный центр", расположенного по ул. Б. Бикбая, 19/3 в г. Уфе,
рекламодателем которых является ООО "Лечебно-оздоровительный центр" имеют признаки нарушения требований части 7
статьи 24 Федерального закона "О рекламе", в части того, что:
- "Реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов".
Такому предупреждению должно быть отведено не менее чем 5% рекламной площади.
В данных рекламах предупреждение отсутствует.
В соответствии с ч.6 ст.38 Федерального закона "О рекламе" ответственность по нарушению ч.7 ст.24 названного Закона
возложена на рекламодателя.
На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 22.05.2009г. от директора ООО "Лечебно-оздоровительный центр"
Гейсман Р.М. поступила следующая информация (вх. № 4665 от 22.05.2009г.): объяснительная записка (исх. № 01-93 от
21.05.2009г.), подписанная директором ООО "Лечебно-оздоровительный центр" <...>; копия выписки из ЕГРЮЛ № 3862 А от
11.12.2008г.; копия информационного письма об учете в Статрегистре Росстата (исх. № 19-06/02-4794 от 12.12.2008г.); копия
устава ООО "Лечебно-оздоровительный центр" от 2008г.; копия договора субаренды № 14 от 01.11.2007г.; копия
дополнительного соглашения № 1 от 01.04.2008г. к договору субаренды № 14 от 01.11.2007г.; копия дополнительного соглашения
№ 2 от 01.10.2008г. к договору субаренды № 14 от 01.11.2007г.; копия дополнительного соглашения № 3 от 30.12.2008г. к договору
субаренды № 14 от 01.11.2007г.; копия дополнительного соглашения № 4 от 30.01.2009г. к договору субаренды № 14 от
01.11.2007г.; копия акта приема-передачи от 01.11.2007г.; копия лицензии № 02-01-001034 от 14.12.2007г. серия ФС-1 0014457;
копия приложения № 1 от 14.12.2007г. серия ФС-1 0128542 к лицензии № 02-01-001034 от 14.12.2007г.; копия приложения № 2 от
14.12.2007г. серия ФС-1 0128543 к лицензии № 02-01-001034 от 14.12.2007г.; копия приложения № 3 от 27.12.2007г. серия ФС-1
0128913 к лицензии № 02-01-001034 от 14.12.2007г.; копия лицензии № ЛО-02-01-000487 от 19.02.2009г. МЗ-1 02 № 000534; копия
приложения № 1 от 19.02.2009г. МЗ-1 02 № 002027 к лицензии № ЛО-02-01-000487 от 19.02.2009г.; копия свидетельства о
государственной регистрации юридического лица серия <...> копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в
налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серия <...> копия протокола № 1 от 15.01.2008г.
собрания участников ООО "Лечебно-оздоровительный центр"; копия письма ООО "Лечебно-оздоровительный центр" (исх. № 01-
52 от 24.03.2009г.); копия письма ООО "Лечебно-оздоровительный центр" (исх. № 616/2271 от 27.04.2009г.); фотографии от
22.05.2009г.
Согласно представленной директором ООО "Лечебно-оздоровительный центр"<...>объяснительной записке (исх. № 01-93 от
21.05.2009г., вх. № 4665 от 22.05.2009г.): "… В настоящее время наружная реклама по видам деятельности, лекарственным
средствам снята. …".
Нарушения требований части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе" директором ООО "Лечебно-оздоровительный
центр" устранены – плакаты демонтированы (прилагаются фотографии от 22.05.2009г. – вх. № 4665 от 22.05.2009г.).
Принято во внимание, что имеет место добровольное устранение правонарушения.
В соответствии с ч. 4 ст. 38 Федерального закона "О рекламе" нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями,
рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьей 33, частью 1 статьи 36, частью 4 статьи 38 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с п.п. 37-
43, 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащими рекламы: "Пиносол… Микомакс…", размещенная на витрине аптечного пункта ООО "Лечебно-
оздоровительный центр"; "Клиника женского здоровья… Гинекология… Дерматовенерология… Ультразвуковая диагностика…
Невролог… Терапевт… Физиотерапия…", размещенная на витрине лечебно-оздоровительного центра ООО "Лечебно-
оздоровительный центр"; "Врачи всех специальностей… Мануальная терапия, массаж… Медицинские осмотры (все виды)…
УЗИ…", размещенная на стене лечебно-оздоровительного центра ООО "Лечебно-оздоровительный центр", расположенного по
ул. Б. Бикбая, 19/3 в г. Уфе, рекламодателем которых является ООО "Лечебно-оздоровительный центр", поскольку они
размещались с нарушением требований части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе".
2. В соответствии с п. 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, в связи с добровольным устранением совершенного нарушения,
предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 22.05.2009г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,



предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 


